
COD. PRATICA: 2022-006-190  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1079         SEDUTA  DEL   26/10/2022 

 
OGGETTO: Incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio 

universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui all’art. 17-bis della l.r. 11/1995. 
Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-006-190 

Segue atto n. 1079  del 26/10/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Incarico di Commissario 
straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui 
all’art. 17-bis della l.r. 11/1995. Determinazioni.” e la conseguente proposta della Presidente 
Donatella Tesei; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1. di prorogare l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 

dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti con d.p.g.r. n. 36/2022, fino al 31/12/2022 e 
comunque non oltre la nomina del Direttore generale dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria 
proroga; 

2. di confermare quanto già disposto ai punti 5 e 6 della d.g.r. 791/2022; 
3. di dare atto che sarà emanato conforme decreto di proroga. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2022-006-190 

Segue atto n. 1079  del 26/10/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio 

universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui all’art. 17-bis della l.r. 11/1995. 
Determinazioni. 

 
 
Vista la deliberazione 29 luglio 2022, n. 791 con la quale la Giunta regionale ha disposto, tra l’altro: 

“2. di dare incarico al Servizio Segreteria della Giunta, Attività legislativa, BUR di attivare le procedure 
per la nomina del nuovo Direttore generale dell’A.Di.S.U., ai sensi della l.r. 11/1995; 

3.  di nominare, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, quale Commissario straordinario, nelle 
more del completamento del procedimento di cui al precedente punto 2., il dott. Luigi Rossetti che 
svolge le funzioni e i compiti del Direttore generale dell’A.Di.S.U., a decorrere dal 01.08.2022; 

4.  di stabilire che il Commissario straordinario resta in carica fino al 31 ottobre 2022 e comunque 
non oltre la nomina del Direttore generale dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria proroga; 

5.  di stabilire che l’incarico di Commissario straordinario è svolto a titolo gratuito, senza ulteriori 
oneri a carico del bilancio regionale; 

6.  di stabilire, altresì, che il Commissario straordinario: 
a) esercita le funzioni di ordinaria amministrazione al fine di garantire la continuità delle funzioni 

svolte dall’A.Di.S.U.; 
b) adotta gli atti di straordinaria amministrazione solo se indifferibili e urgenti nel caso in cui la loro 

mancata adozione determini un pregiudizio per l’A.Di.S.U.; 
c) si attiene alle eventuali direttive emanate dalla Giunta regionale. 

7.  di dare atto che la nomina del Commissario Straordinario è disposta, con conforme decreto, dalla 
Presidente della Giunta regionale.”; 

Visto il decreto della Presidente della Giunta regionale 29 luglio 2022, n. 36 (Nomina del Commissario 
straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), ai sensi dell’art. 
17-bis della legge regionale 21 marzo 1995, n. 11), con il quale il Dott. Luigi Rossetti è stato nominato 
quale Commissario straordinario dell’A.Di.S.U., in conformità alla citata d.g.r. 791/2022, per il periodo 
dal 01.08.2022 al 31.10.2022, e comunque non oltre la nomina del Direttore generale dell’A.Di.S.U., 
salvo eventuale necessaria proroga; 
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Segreteria della Giunta, Attività legislativa, BUR del 
21.09.2022, n. 9563 con la quale è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 2 della 
sopracitata d.g.r. n. 791/2022, con scadenza al 14.10.2022; 
Considerato che con deliberazione 14 ottobre 2022, n. 1049, la Giunta regionale ha ritenuto 
opportuno di prorogare il termine di scadenza del sopracitato Avviso al 15.11.2022; 
Vista, altresì, la determinazione dirigenziale n. 10514 del 14.10.2022 con la quale, in esecuzione della 
citata d.g.r. 1049/2022, il termine di scadenza dell’Avviso per l’acquisizione delle candidature per la 
nomina del Direttore generale dell’A.Di.S.U. è stato prorogato al 15 novembre 2022; 
Visto, altresì, l’art. 17-bis della citata l.r. 11/1995, secondo il quale: 
 

“Art. 17-bis 
Nomina commissari. 

1. La nomina dei commissari per gli enti, aziende, agenzie e altri organismi pubblici dipendenti, istituiti o ordinati 
con legge regionale, è disposta con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione della 
Giunta regionale, salvo che la legge attribuisca la competenza ad altri organi. 
2. I commissari di cui al comma 1 possono essere nominati dalla Regione: 

a) nei casi previsti dalla legge; 



COD. PRATICA: 2022-006-190 

Segue atto n. 1079  del 26/10/2022 4 

b) nei casi in cui la Regione deve esercitare poteri sostitutivi previsti dalla legge; 
c) nei casi in cui gli enti sui quali la Regione esercita la vigilanza: 

1) abbiano omesso il compimento di atti obbligatori per legge; 
2) presentino situazioni gravi da pregiudicare il regolare funzionamento dell'ente; 
3) siano impossibilitati al regolare funzionamento per cause oggettive quali la mancata costituzione, la 

decadenza, lo scioglimento degli organi ordinari o le dimissioni dei titolari dei medesimi organi; 
d) nei casi di scioglimento di enti sottoposti alla vigilanza della Regione e occorra provvedere alla loro 

liquidazione, ovvero, in caso di riassetto organizzativo degli stessi e si renda opportuno accelerare il processo di 
riordino fino all'insediamento dei nuovi organi. 
3. Non può essere nominato commissario chi è stato revocato dall'incarico di commissario per inadempimento o 
per gravi irregolarità. 
4. Per la nomina dei commissari si tiene conto della qualificazione professionale o dell'esperienza amministrativa 
maturata, con particolare riferimento alle esperienze professionali, alle cariche e agli incarichi ricoperti nella 
Regione o in enti, aziende, società ed organismi pubblici e privati. 
5. Alle nomine dei commissari non si applicano le disposizioni della presente legge sul procedimento di nomina 
e sui requisiti dei candidati, fatto salvo il rispetto delle prescrizioni di cui agli articoli 3, 3-bis e 3-ter.”; 

 
Tutto ciò premesso: 

Si propone alla Giunta regionale di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito all’incarico di Commissario 
straordinario dell’A.Di.S.U. in scadenza al 31.10.2022. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/10/2022 Il responsabile del procedimento 
Sonia Cappannelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2022-006-190 

Segue atto n. 1079  del 26/10/2022 5 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/10/2022 Il dirigente del Servizio 
Segreteria di Giunta, Attività legislative, 

BUR 
 

Cristina Clementi 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/10/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Stefano Nodessi Proietti 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Donatella Tesei  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  



COD. PRATICA: 2022-006-190 

Segue atto n. 1079  del 26/10/2022 6 

 
propone 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/10/2022 Presidente Donatella Tesei 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


